

株主の皆様へ

第36期中間事業報告書

平成17年4月1日～平成17年9月30日

株主の皆様へ

株主の皆様におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご厚情を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、ここに当社第36期中間期（平成17年4月1日から平成17年9月30日まで）の営業の概況等につきまして、ご報告申し上げます。

当中間期におけるわが国経済は、原油価格の上昇による不安定要素を含みながらも、企業収益の改善に伴う設備投資の回復や、雇用情勢も改善に拡がりが見られるなど、景気全般として緩やかな回復傾向となりました。

工業用ゴム製品を扱う業界におきましては、自動車関連製品は自動車生産台数が好調に推移したことによる生産増と、液晶関係に代表される電子機器及びデジタル関連製品の需要増による生産量の伸びが見られ、大手メーカーの引き続き海外生産移転による価格競争の激化もありましたが、全般的に好調に推移いたしました。

このような状況下において当社は、事業領域として自動車・情報通信・医療介護の各分野への経営資源の集中を図り、お客様第一に徹し、独自の開発製品の市場供給を早めるための各施策を実施してまいりました。また、第8次中期経営計画の最終年度である今期の目標に果敢に挑戦するとともに、来年早々には「新3ヵ年中期経営計画」を策定する予定です。製造業としての原点である品質第一、お客様に喜んでいただけるものづくりを続けることは不変であり、今後もさらなる収益力の向上に全社を挙げて取り組んでまいる所存でありますので、今後とも一層のご理解、ご支援を賜りますようお願い申し上げます。

なお、中間配当金につきましては、去る10月18日開催の取締役会の決議により1株につき5円をお支払することといたしましたので、ここに併せてご報告申し上げます。

平成17年12月

代表取締役社長

横山林吉

中間連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	期 別	当中間連結会計期間末 (平成17年9月30日現在)	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成17年3月31日現在)
		金 額	金 額
(資 産 の 部)			
I 流 動 資 産			
1. 現 金 及 び 預 金		1,591,829	1,242,635
2. 受取手形及び売掛金		1,514,012	1,438,285
3. た な 卸 資 産		266,061	260,475
4. そ の 他		131,337	82,767
5. 貸 倒 引 当 金		△ 11,526	△ 11,428
流動資産合計		3,491,714	3,012,736
II 固 定 資 産			
(1) 有 形 固 定 資 産			
1. 建 物 及 び 構 築 物		835,936	826,597
2. 機 械 装 置 及 び 運 搬 具		709,687	627,339
3. 土 地		533,982	559,205
4. そ の 他		143,357	134,840
有形固定資産合計		2,222,963	2,147,984
(2) 無 形 固 定 資 産		3,546	3,595
(3) 投 資 そ の 他 の 資 産			
1. 投 資 そ の 他 の 資 産		561,010	664,999
2. 貸 倒 引 当 金		△ 24,180	△ 24,180
投資その他の資産合計		536,830	640,819
固定資産合計		2,763,340	2,792,399
資 産 合 計		6,255,054	5,805,135

(注) 記載金額は表示単位未満の端数を切り捨てて表示しております。

(単位：千円)

科 目	期 別	当中間連結会計期間末 (平成17年9月30日現在)	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成17年3月31日現在)
		金 額	金 額
(負債の部)			
I 流動負債			
1. 支払手形及び買掛金		664,552	725,331
2. 一年内償還予定の社債		700,000	—
3. 短期借入金		540,000	320,000
4. 一年内返済予定の長期借入金		341,436	323,400
5. 未払法人税等		40,602	65,269
6. その他		442,634	413,580
流動負債合計		2,729,225	1,847,581
II 固定負債			
1. 社 債		—	700,000
2. 長期借入金		576,065	372,080
3. 退職給付引当金		224,265	215,853
4. 役員退職慰労引当金		144,196	139,253
5. その他		726	930
固定負債合計		945,253	1,428,116
負債合計		3,674,478	3,275,698
(資本の部)			
I 資 本 金		491,544	487,792
II 資本剰余金		432,738	429,000
III 利益剰余金		1,616,545	1,598,755
IV その他有価証券評価差額金		81,087	53,884
V 為替換算調整勘定		△ 6,205	△ 8,050
VI 自己株式		△ 35,134	△ 31,944
資本合計		2,580,575	2,529,437
負債・資本合計		6,255,054	5,805,135

中間連結損益計算書

(単位：千円)

期 別 科 目	当中間連結会計期間	前中間連結会計期間
	〔自 平成17年4月1日 至 平成17年9月30日〕	〔自 平成16年4月1日 至 平成16年9月30日〕
	金 額	金 額
I 売 上 高	2,149,612	1,948,944
II 売 上 原 価	1,533,676	1,318,001
売 上 総 利 益	615,935	630,943
III 販売費及び一般管理費	499,345	535,922
営 業 利 益	116,589	95,021
IV 営業外収益	7,963	15,659
V 営業外費用	11,717	10,366
経 常 利 益	112,835	100,313
VI 特別損失	25,223	25,993
税金等調整前中間純利益	87,611	74,320
法人税、住民税及び事業税	36,940	41,067
法人税等調整額	1,658	△ 13,326
中 間 純 利 益	49,012	46,579

(注) 記載金額は表示単位未満の端数を切り捨てて表示しております。

▶ 中間連結剰余金計算書

(単位：千円)

期 別 科 目	当中間連結会計期間	前中間連結会計期間
	[自 平成17年4月1日 至 平成17年9月30日]	[自 平成16年4月1日 至 平成16年9月30日]
	金 額	金 額
(資本剰余金の部)		
I 資本剰余金期首残高	429,000	420,590
II 資本剰余金増加高	3,738	6,007
III 資本剰余金中間期末残高	432,738	426,597
(利益剰余金の部)		
I 利益剰余金期首残高	1,598,755	1,518,167
II 利益剰余金増加高	49,012	46,579
III 利益剰余金減少高	31,222	44,436
IV 利益剰余金中間期末残高	1,616,545	1,520,309

(注) 記載金額は表示単位未満の端数を切り捨てて表示しております。

▶ 中間連結キャッシュ・フロー計算書(要旨)

(単位：千円)

期 別 科 目	当中間連結会計期間	前中間連結会計期間
	[自 平成17年4月1日 至 平成17年9月30日]	[自 平成16年4月1日 至 平成16年9月30日]
	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー	53,915	158,311
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	△377,087	△266,360
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	414,514	25,838
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	5,659	10,291
V 現金及び現金同等物の増減額	97,002	△ 71,918
VI 現金及び現金同等物の期首残高	466,991	696,259
VII 現金及び現金同等物の中間期末残高	563,994	624,340

(注) 記載金額は表示単位未満の端数を切り捨てて表示しております。

中間貸借対照表

(単位：千円)

科 目	期 別	当中間会計期間末 (平成17年9月30日現在)	前事業年度 (平成17年3月31日現在)
		金 額	金 額
(資産の部)			
I 流動資産			
1. 現金及び預金		1,513,724	1,175,701
2. 受取手形		571,333	479,884
3. 売掛金		945,710	962,169
4. たな卸資産		265,161	259,563
5. その他		128,240	79,608
6. 貸倒引当金		△ 11,455	△ 11,355
流動資産合計		3,412,715	2,945,572
II 固定資産			
(1) 有形固定資産			
1. 建物		798,346	785,542
2. 機械及び装置		696,981	615,783
3. 土地		533,982	559,205
4. その他		173,986	163,427
有形固定資産合計		2,203,296	2,123,958
(2) 無形固定資産		3,263	3,305
(3) 投資その他の資産			
1. 投資その他の資産		588,777	692,901
2. 投資評価引当金		△ 11,550	△ 11,550
3. 貸倒引当金		△ 24,180	△ 24,180
投資その他の資産合計		553,047	657,171
固定資産合計		2,759,607	2,784,435
資産合計		6,172,322	5,730,008

(注)

(当中間期)

(前事業年度)

1. 有形固定資産の減価償却累計額 2,712,226千円 2,582,517千円
2. 担保に供している資産 447,551千円 455,370千円
3. 記載金額は表示単位未満の端数を切り捨てて表示しております。

(単位：千円)

科 目	期 別	当中間会計期間末 (平成17年9月30日現在)	前事業年度 (平成17年3月31日現在)
		金 額	金 額
(負債の部)			
I 流動負債			
1. 支払手形		483,016	528,835
2. 買掛金		181,536	196,495
3. 一年内償還予定の社債		700,000	—
4. 短期借入金		540,000	320,000
5. 一年内返済予定の長期借入金		337,356	319,320
6. 未払法人税等		38,868	65,169
7. その他		432,903	404,361
流動負債合計		2,713,680	1,834,183
II 固定負債			
1. 社債		—	700,000
2. 長期借入金		566,945	360,920
3. 退職給付引当金		218,592	210,236
4. 役員退職慰労引当金		141,746	137,513
固定負債合計		927,283	1,408,669
負債合計		3,640,964	3,242,852
(資本の部)			
I 資本金			
		491,544	487,792
II 資本剰余金			
1. 資本準備金		432,738	429,000
資本剰余金計		432,738	429,000
III 利益剰余金			
1. 利益準備金		36,200	36,200
2. 任意積立金		836,115	827,870
3. 中間(当期)未処分利益		688,807	684,352
利益剰余金計		1,561,122	1,548,423
IV 株式等評価差額金			
		81,087	53,884
V 自己株式			
		△ 35,134	△ 31,944
資本合計		2,531,358	2,487,156
負債・資本合計		6,172,322	5,730,008

中間損益計算書

(単位：千円)

期 別 科 目	当中間会計期間	前中間会計期間
	〔自 平成17年4月1日 至 平成17年9月30日〕	〔自 平成16年4月1日 至 平成16年9月30日〕
	金 額	金 額
I 売上高	2,137,168	1,932,335
II 売上原価	1,533,681	1,317,858
売上総利益	603,487	614,477
III 販売費及び一般管理費	495,298	521,627
営業利益	108,189	92,850
IV 営業外収益	9,151	18,111
V 営業外費用	11,626	10,232
経常利益	105,714	100,730
VI 特別損失	25,223	25,993
税引前中間純利益	80,490	74,736
法人税、住民税及び事業税	34,888	40,580
法人税等調整額	1,680	△ 13,149
中間純利益	43,921	47,305
前期繰越利益	644,885	559,354
中間未処分利益	688,807	606,660

(注) 記載金額は表示単位未満の端数を切り捨てて表示しております。

会社の概要 (平成17年9月30日現在)

- 商号 株式会社朝日ラバー
(ASAHI RUBBER INC.)
- 所在地 埼玉県さいたま市大宮区土手町2丁目7番2
- 設立 昭和51年6月
- 資本金 4億9,154万円
- 従業員数 171名
- 主な事業内容 ゴム製品の製造・販売
- 主な取引銀行 みずほ銀行／東京三菱銀行／武蔵野銀行
／東邦銀行／常陽銀行／埼玉りそな銀行
- 事業所
本社 埼玉県さいたま市大宮区土手町2丁目7番2
大阪営業所 大阪府大阪市城東区蒲生1丁目12番10号
福島工場 福島県西白河郡泉崎村大字泉崎字坊頭窪
1番地
第二福島工場 福島県西白河郡泉崎村大字泉崎字山崎山
1番地3
上海駐在事務所 (中国上海市)
- 関係会社
ARI INTERNATIONAL CORPORATION
(米国イリノイ州)
株式会社ファインラバー研究所
(福島県西白河郡矢吹町)
- 役員
取締役会長 伊藤 巖
代表取締役社長 横山 林 吉
常務取締役 伊藤 潤
常務取締役 中沢 章 二
取締役 亀本 順 志
常勤監査役 塙 雅 夫
監査役 柳 沼 晃
監査役 河野 先
- ホームページ <http://www.asahi-rubber.co.jp>

株 主 メ モ

- | | |
|--------------------------------|--|
| 決 算 期 | 毎年3月31日 |
| 定 時 株 主 総 会 | 毎年6月に開催 |
| 配 当 金 受 領 日
株 主 確 定 日 | 毎年3月31日及び中間配当金を
支払う時は毎年9月30日 |
| 基 準 日 | 毎年3月31日
その他必要がある時は、あらか
じめ公告いたします。 |
| 名 義 書 換 代 理 人 | 東京都千代田区丸の内一丁目4番5号
三菱UFJ信託銀行株式会社 |
| 同 事 務 取 扱 場 所 | 東京都千代田区丸の内一丁目4番5号
三菱UFJ信託銀行株式会社
証券代行部 |
| 同 取 次 所 | 三菱UFJ信託銀行株式会社
全国各支店 |
| 〔郵便物送付先〕
お よ び
電 話 照 会 先 | 〒171-8508
東京都豊島区西池袋一丁目7番7号
三菱UFJ信託銀行株式会社
証券代行部
電話 0120-707-696 (フリーダイヤル) |
| 公 告 掲 載 新 聞 | 日本経済新聞 |